
DECRETO N.  12532 Del 22/09/2021

Identificativo Atto n.   1074

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DI PARTNER
TECNICI PRIVATI CON CUI PARTECIPARE ALLA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO
LIFE-2021-STRAT-TWO-STAGE — STRATEGIC NATURE PROJECTS (SNAP) 2021.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA NATURA E BIODIVERSITA’

Vista la d.g.r.  X/6323 del 13 marzo 2017 che definisce la Strategia regionale 
per l’accesso ai Programmi a Gestione Diretta (PGD) della UE per il periodo 
2014-2020;

Preso atto che la Strategia regionale per l’accesso ai PGD della UE stabilisce i 
criteri  per  la definizione delle progettualità e,  in particolare, prevede per il 
criterio  «Valorizzazione  delle  reti  regionali,  nazionali  e  internazionali», 
trasparenza del processo di selezione dei soggetti di natura privata.

Considerato  che  l’8  luglio  2021  la  Commissione  Europea  ha  pubblicato  il 
bando LIFE-2021-STRAT-two-stage — Strategic Nature and Integrated Projects 
(SNAP/SIP),  nell’ambito  del  Programma LIFE  “  Programme for  Enviromental 
and  Climate  action”  che  finanzia  progetti  nei  settori  della  economia 
circolare,  della  qualità  della  vita,  della  natura  e  della  biodiversità,  della 
mitigazione  e  adattamento  ai  cambiamenti  climatici  secondo  quanto 
stabilito dal  Regolamento UE 2018/1046 e dal Regolamento LIFE 2021/783. 

Considerato che il bando è aperto in conformità con il “Programma di lavoro 
pluriennale 2021-2024” della UE e sarà gestito da CINEA (Agenzia esecutiva 
europea per il clima, le infrastrutture e l’ambiente);

Considerato che l’invito è suddiviso in tre tematiche: 

1.  LIFE-2021-STRAT-NAT-SNAP-two-stage - Progetti strategici per la natura 

2. LIFE-2021-STRAT-ENV-SIP-two-stage  -  Progetti  Strategici  Integrati  – 
Ambiente

3. LIFE-2021-STRAT-CLIMA-SIP-two-stage  -  Progetti  Strategico  Integrato  - 
Azione per il clima

Considerato  che  il  Programma  LIFE  è  suddiviso  in  due  settori  e  4 
sottoprogrammi come di seguito specificati: 

 settore ambiente 

 sottoprogramma: natura e biodiversità 

 sottoprogramma: economia circolare e qualità della vita 

 settore azioni per il clima 

 sottoprogramma  adattamento  e  mitigazione  dei  cambiamenti 
climatici 

 sottoprogramma transizione verso una energia pulita 

1



DATO  ATTO  CHE  gli  obiettivi  specifici  del  sottoprogramma  "Natura  e 
biodiversità" sono i seguenti: 

-  sviluppare,  dimostrare,  promuovere  e  stimolare  l'aumento  di  tecniche, 
metodi  e  approcci  innovativi  (comprese  le  nature-based  solutions  e 
l'approccio  ecosistemico)  per  raggiungere  gli  obiettivi  della  legislazione  e 
della  politica  dell'UE  in  materia  di  natura  e  biodiversità,  e  contribuire  al 
miglioramento  delle  conoscenze  e  all'applicazione  delle  buone  pratiche 
anche a sostegno di Rete Natura 2000; 

-  sostenere  lo  sviluppo,  l'attuazione,  il  monitoraggio  e  l'applicazione  della 
legislazione  e  della  politica  dell'UE  in  materia  di  natura  e  biodiversità, 
migliorando  la  governance  a  tutti  i  livelli,  in  particolare  migliorando  le 
capacità degli attori pubblici e privati e il coinvolgimento della società civile, 
tenendo conto anche dei possibili contributi forniti dalla citizen science;

- catalizzare la diffusione su larga scala di soluzioni/approcci di successo per 
l'attuazione della legislazione e della politica dell'UE in materia di  natura e 
biodiversità,  replicando  i  risultati,  integrando  gli  obiettivi  previsti  in  altre 
politiche  e  nel  settore  pubblico  e  privato,  mobilitando  gli  investimenti  e 
migliorando l'accesso ai finanziamenti. 

Considerato che i Progetti strategici per la natura (SNAPs) hanno l'obiettivo di 
attuare: - Quadri d'azione prioritari (PAF) e/o - altri piani o strategie adottati a 
livello  internazionale,  nazionale,  multiregionale  o  regionale  dalle  autorità 
competenti in materia di natura e biodiversità e che attuano la politica o la 
legislazione dell'UE in materia di natura e/o biodiversità. 

Considerato che la Direzione Generale Ambiente e Clima intende presentare 
un Progetto Strategico per la Natura (SNAP) mirato al raggiungimento degli 
obiettivi  di  conservazione  della  biodiversità  di  cui  alla  Direttiva  Habitat 
attraverso lo sviluppo delle politiche e delle azioni di gestione di Rete Natura 
2000 definite nel Prioritised Action Framework (PAF) regionale, approvato con 
DGR  5028  del  12  luglio  2021,  e  in  altri  piani  strategici  di  diverso  livello 
istituzionale;

Verificato  che,  in  considerazione  della  complessità  del  progetto  e  della 
complementarità  delle  azioni  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti, 
Regione  Lombardia  intende individuare  fin  dalla  prima fase  di  stesura  del 
Concept Note potenziali  partner  tecnici  privati  interessati  a  partecipare  al 
progetto  per  la  definizione,  programmazione  e  attuazione  delle  seguenti 
attività:

2



1. Monitoraggio dell’impatto delle azioni del progetto

2. Monitoraggio  del  contributo  del  progetto  alla  realizzazione  del  PAF 
(Quadro di azioni prioritarie) e/ o di uno o più Piani strategici, regolamenti,  
iniziative della UE inerenti la tutela della biodiversità

3. Monitoraggio  dello  stato  di  avanzamento  delle  attività  progettuali  e 
supporto nella produzione dei rapporti tecnici e finanziari da inviare a CINEA 

Ritenuto opportuno, al  fine dell’individuazione del  partner tecnico di  cui  al 
punto precedente, approvare un avviso di manifestazione di interesse rivolta 
a  imprese  operanti  nel  settore  della  conservazione  della  natura  con 
particolare  esperienza  nella  redazione  e  gestione  di  piani,  programmi  e 
progetti, anche comunitari, per la tutela della biodiversità;

Ritenuto pertanto opportuno approvare i criteri e le modalità per la selezione 
dei partner privati  contenuti  nell’avviso pubblico, oltre che il  modello della 
domanda  di  partecipazione  e  il  modello  della  proposta  delle  azioni  di 
monitoraggio  e  dichiarazione  di  co-finanziamento,  allegati  quali  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  decreto  e  l’informativa  relativa  la 
trattamento de dati personali;

Ritenuto  altresì  opportuno  nominare,   con  successivo  decreto,  una 
Commissione  Tecnica  formata  da  Dirigenti  e  Funzionari  della  Regione 
Lombardia che avrà il compito di scegliere i soggetti con cui collaborare e 
quindi proporre i singoli accordi di partenariato;

Richiamati i provvedimenti organizzativi della XI legislatura ed in particolare:

 la deliberazione della Giunta regionale n. DGR n. 5105 del 26/07 avente 
ad oggetto “XIII PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO 2021” che nell’allegato A 
conferisce ad Alessandra Norcini l’incarico di dirigente della Struttura Natura 
e Biodiversità

 la deliberazione della Giunta regionale n. XI/5065 del 19 luglio 2021 con 
la  quale,  tra  l’altro  è  stato  aggiornato  l’assetto  organizzativo  di  alcune 
Direzioni  Generali  della  Giunta  regionale  –  XI  Legislatura,  con  particolare 
riferimento alle competenze della Unità Organizzativa Sviluppo Sostenibile e 
Tutela Risorse dell'Ambiente;

3



DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, gli allegati, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto:

• Allegato A - AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
RICERCA DI  PARTNER TECNICI  PRIVATI  CON CUI  PARTECIPARE ALLA  
PRESENTAZIONE  DI  UN  PROGETTO  LIFE-2021-STRAT-TWO-STAGE  —  
STRATEGIC NATURE PROJECTS (SNAP) 2021.

• Allegato 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

• Allegato 2 - PROPOSTA AZIONI DI MONITORAGGIO E DICHIARAZIONE 
DI CO-FINANZIAMENTO

• Allegato  3  -  INFORMATIVA  RELATIVA  AL  TRATTAMETNO  DEI  DATI  
PERSONALI

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.).

e sul  sito di  Regione Lombardia,  www.regione.lombardia.it,  nella  sezione “ 
bandi, concorsi e appalti”, l’Avviso pubblico per la ricerca di partner privati,  
dei  modelli  della  Domanda  di  partecipazione  e  della  Proposta  azioni   di 
monitoraggio,  allegati  al  presente  decreto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale dello stesso;

3. di nominare con successivo decreto una Commissione Tecnica formata 
da Dirigenti  e  Funzionari  della  Regione  Lombardia  che  avrà  il  compito  di 
scegliere i soggetti con cui collaborare e quindi proporre i singoli accordi di 
partenariato;

di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

4



      LA DIRIGENTE

ALESSANDRA  NORCINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


